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Abstrakt

Tato práce prezentuje výsledky o přihnojování sladovnického ječmene

získané na základě polního pokusu v rámci zemědělského podniku. Cílem bylo

zjistit, jak výše přidaných živin ovlivní výnos a především sladovnickou kvalitu.

Přihnojování probíhalo třemi různými dávkami hnojiva LAV, předkládaného

rostlinám na počátku fáze metání. Dávky dusíku byly stanoveny na 20, 40 a 60 kg

čistých živin na hektar.

Pozitivní vliv přihnojování byl pozorován u výnosových prvků. Především

došlo ke zvýšení počtu zrn v klase a hmotnosti tisíce zrn. Zlepšeny byly i

sladovnické vlastnosti, konkrétně podíl předního zrna a částečně i klíčivost. Obsah

N-látek však ve dvou ze tří variant překročil normovaný limit.

Klíčová slova: sladovnický ječmen, výnos, sladovnická kvalita, hnojení,

agrotechnika, pěstování ječmene.

Abstract

This thesis presents the results of malting barley‘s fertilization obtained on

the basis of a field experiment in an agricultural company. The aim of the work was

to determine how the rate of nutrients will affect yield and malting quality.

Fertilizing was based on three different rations of LAV fertilizer given to

plants in an advanced phase of their growth. The rations of nitrogen were set to 20,

40 and 60 kg per hectare.

The positive effect of a late fertilization was observed for yield elements.

There has been an increase of the number of grains in the ear and of the weight of a

thousand grains. Some malting properties were also improved. It was especially the

fraction of the front grain and in part germination. But the content of N-substances

exceeded the limit in two of three variants.

Key words: malting barley, yield, malting quality, fertilizing, agrotechnics, growing

barley.
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1. ÚVOD

Česká republika je všeobecně proslulá svým pivovarnictvím a ve výrobě piva

bezpochyby patří mezi světovou špičku. Nedílnou součástí tohoto úspěchu jsou

kvalitní suroviny, bez kterých by české pivo nemohlo být stvořeno. Vzhledem

k tomu, že pivo je světově nejprodávanějším alkoholickým nápojem vůbec, získal si

ječmen, jakožto jedna ze základních surovin pro výrobu piva, své stálé místo

v českém zemědělství.

Pěstování sladovnického ječmene má v naší zemi již velkou tradici a je mu

věnována nemalá pozornost nejen ze strany šlechtitelů, kteří dávají vzniknout novým

odrůdám, ale též ze strany pěstitelů, pro které je potencionální možností zisku.

Výsledkem je, že Česká republika produkuje velmi kvalitní, mezinárodně uznávaný,

ječmen, což potvrzuje i množství vyvezeného sladu jakožto sekundárního produktu,

které činí 5% v globálním trhu.

Tuzemská rostlinná výroba má všeobecně dobře propracovanou technologii

pěstování ječmene, stejně jako jeho výživu. Obecně se udává, že pokud chceme

přihnojovat ječmen, měli bychom tak učinit nejpozději ve fázi odnožování.

Zaměření této práce je na pozdní přihnojování jarního sladovnického ječmene

až v době metání, aby bylo zjištěno, zda přídavkem dusíku do pěstované vegetace

bude pozitivně ovlivněna sladovnická kvalita, popřípadě zda bude ovlivněn výnos se

současným zachováním sladovnické kvality, či jaká dávka hnojiva by byla pro tento

účel nejvhodnější.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika ječmene

Ječmen je řazen mezi nejvýznamnější světové obilniny mírného pásma.

Počátky pěstování ječmene, jako jedné z prvních pěstovaných obilnin vůbec, byly

zjištěny v době přibližně před 10 000 lety, zejména na území Eurasie (Zohary, 2001).

2.1.1 Systematické zařazení ječmene

Rod Ječmen (Hordeum L.) spadá do čeledi Lipnicovitých (Poaceae).

Všechny dnešní kulturní odrůdy jsou diploidní (2n=14) a patří do stejného druhu

Ječmen setý (Hordeum vulgare L.), jehož předkem byl pravděpodobně víceřadý

Hordeum agriocrithon Äberg, jež dal vzniknout dvouřadým ječmenům. Dále pak je

přijímán názor označující za předka Hordeum spontaneum C. Koch, popřípadě

křížence těchto dvou druhů. V rámci jednoho druhu se mohou vyskytovat různé

stupně ploidity, konkrétně diploidní, tetraploidní a hexaploidní formy (Zimolka,

2006).

Soudobé odrůdy diploidního druhu Hordeum vulgare L. jsou dále děleny do

několika convariet:

a) Hordeum vulgare convar. vulgare – ječmen setý víceřadý, který je ještě dále dělen

na:

I. šestiřadý (hexastichon) – Má všechny tři (jednokvěté) klásky plodné,

takže tvoří klas se šesti podélnými řadami obilek, rozmístěnými kolem

klasového vřetene stejnoměrně v podobě šestičlenného přeslenu. Obilky

protilehlých řad jsou na bázi, na straně přivrácené ke střední obilce,

prohnuté.

II. čtyřřadý (tetrastichon) – Rovněž se všemi třemi klásky plodnými. Tvoří

řidší klas se šesti řadami, střední řadou obilek těsně přilehlou ke

klasovému vřetenu a dvěma řadami postraních obilek. Ty se částečně

překrývají. Při půdorysném pohledu se pak klas jeví zdánlivě jako

čtyřřadý. Do tohoto typu patří většina kultivarů krmného ječmene.
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Obě zmíněné varianty jsou v České republice pěstovány ozimou formou.

Jarní forma víceřadých ječmenů je typická spíše pro severní oblasti (Skandinávie,

Kanada) (Zimolka, 2006).

b) Hordeum vulgare convar. intermedium – ječmen setý přechodný; má prostřední

klásky (jednokvěté) plodné, postranní buď částečně, nebo zcela sterilní. Pěstuje se

ve východní Asii a v oblasti Tibetu, ve Skandinávii (Švédsko, Norsko), případně

ve Skotsku.

c) Hordeum vulgare conv. labile – ječmen setý různotvarý, labilní; na článcích

klasového vřetene tvoří nestejný počet plodných kvítků (1-3).

d) Hordeum vulgare conv. distichon – ječmen setý dvouřadý; na každém článku

klasového vřetene tvoří tři jednokvěté klásky, z nichž postranní dva jsou sterilní,

vyvíjí se výjimečně s prašníky nebo jalové, s pluchou a pluškou, jsou bez osin.

Prostřední klásek je fertilní a často nese osinu. V době zralosti má dvě řady

vyvinutých obilek, mezi nimiž je na obou stranách dvojitá řada bezosinných,

sterilních klásků (Zimolka, 2006).

V našich podmínkách je dvouřadý ječmen pěstován v jarní formě. Je

nejdůležitějším typem, neboť produkce ječmene jarního činí přibližně 2/3 celkové

produkce ječmene v ČR a zahrnuje jak ječmen krmný, tak i sladovnický. Dále

ječmen můžeme dělit na několik variet:

I. Varieta mutant – ječmen nicí, háčkující; tvoří klas dlouhý 50-130 mm,

má dlouhé souběžně přiléhavé osiny a v době zralosti se klas ohýbá

(tzv. háčkuje). Tato varieta zahrnuje většinu sladovnických odrůd.

II. Varieta erectum – ječmen vzpřímený; disponuje kratším, hustějším

klasem, který bývá až do plné zralosti vzpřímený a jeho osiny bývají

více odchýlené od klasového vřetene.

III. Varieta zeocrithon – ječmen paví; vytváří krátký, zato velmi hustý klas,

na bázi široký a k vrcholu se zužující, s obilkami odstávajícími od

klasového vřetene. Rovněž osiny odstávají, v tomto případě vějířovitě.

IV. Varieta nudum – ječmen nahý; liší se od ostatních nepřirostlými

pluchami k obilce. Po výmlatu je cirka 20% obilek obalených pluchami,
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které však nejsou přirostlé. Tyto obilky obsahují větší množství

vlákniny, tudíž i vyšší krmnou hodnotu a jsou využívány i v lidské

cereální výživě (Zimolka, 2006).

2.1.2 Užitkové směry ječmene

Možností, jimiž se dá ječmen využít je celá řada. Jde zde o produkty (zrno,

biomasa) specifických parametrů kvality a vlastností, vyhovujících požadavkům pro

daný směr. Různorodost využití je zohledňována ve šlechtitelství, kde vznikají

specializované odrůdy, dle požadovaných kritérií. V současné době rozlišujeme směr

sladovnický, krmný, průmyslový, potravinářský, pícninářský.

Sladovnický ječmen

V ČR je sladovnický ječmen pěstován především v jarní formě, ozimé formy

jsou typické spíše pro západní Evropu. Za sladovnický ječmen jsou považovány


[…]


kolem 500 plodných stébel na plošný metr. Lze tedy hovořit o řídkém porostu.

Hustotu porostu zajišťuje mimo počet rostlin také odnožovací schopnost

plodiny. V polním experimentu byly dosaženy počty 2 – 3 produktivních odnoží na

rostlinu u všech variant. S tím souhlasí i KLEM (2008) a dodává, že udržování

vyššího počtu než 2-3 produktivních odnoží má za následek negativní ovlivnění

nejen výnosu, ale také podílu předního zrna.

Pokud není porost dostatečně hustý, čili jsou-li některé výnosové prvky na

nízké úrovni, je pozorovatelná schopnost kompenzace výnosu zvýšením hodnot

výnosových prvků jiných. LIMAGRAIN (2018) uvádí hodnoty HTZ pro odrůdu

Bojos 48g. Výsledky pokusu ukazují zvýšení této hodnoty nad 50g u všech variant, u

varianty přihnojení dávkou 60 kg N.ha
.1

zvýšení nad 52g.

Zvyšující se hodnoty HTZ doprovázelo i mírné zvýšení hodnot podílu

předního zrna nad 97%. Tuto hodnotu uvádí i PSOTA (2014). Dle ČSN 46 1100-5 je

limitující hranice podílu předního zrna 70%, což s velkou rezervou splňuje i hodnota

varianty bez přihnojení dusíkem.
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Klíčivost ze sklizně 2016 byla podle HARTMANA (2017) v průměru

98,35%. Na tuto hodnotu dosáhla pouze varianta přihnojení dávkou 20 kg N.ha
-1

,

varianta. Varianta přihnojení dávkou 60 kg N.ha
-1

měla hodnotu klíčivosti pod 95%,

ale dle normy ČSN 46 1100-5 stále splňovala kritérium pro sladovnickou jakost,

které je pro klíčivost stanoveno na minimální hodnotu 92%.

Se stoupající dávkou dusíkatého hnojiva roste obsah dusíkatých látek v zrně,

což potvrzují POMERANZ (1975) i HŘIVNA (2015). Pouze jedna varianta

přihnojování měla hodnoty odpovídající normě ČSN 46 1100-5, kde je uvedena

maximální hodnota obsahu dusíkatých látek v zrně 12,5%. Limit 125 g.kg
-1

, tedy

12,5% uvádí ve své publikaci i O´DONOVAN (2011). KOSAŘ (2000) uvádí, že

limit obsahu dusíkatých látek v zrně je 12%, poté je nutné upravit technologické

postupy při sladování. Podle tohoto kritéria by nevyhověla ani jedna z variant

přihnojování, což by bylo pěstitelsky nerentabilní.

Dle výsledků tohoto polního pokusu se jeví jako nejideálnější varianta

přihnojování dávkou 40 kg N.ha
-1

, která se jako jediná vešla do normy obsahu N-

látek v zrně. Pozdní přihnojování, jak uvádí RICHTER (2010), je vhodné použít jako

reparační opatření tehdy, je-li obsah N v celé rostlině nacházející se ve fázi metání

nižší než 1,5%. Poté doporučuje přihnojit porost 10-15 kg N, ve formě roztoku

močoviny.
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6. ZÁVĚR

Způsob provedení agrotechnických opatření byl stejný pro všechny varianty

pokusu, jednotlivé varianty se lišily stupňovanou dávkou dusíku v období metání.

Mírně kamenitá půda má za následek nedokonalé připravení seťového lůžka a rovněž

negativně ovlivňuje setí. Kvůli této skutečnosti se lokálně lišily počty rostlin na m
2
a

počet plodných stébel na m
2
. To musí být zohledněno při porovnávání výsledků.

Pozitivní vliv má přihnojování v době metání na výnosové prvky, především

na počet zrn v klase, neboť při dostatečném zásobení živinami může rostlina

vyživovat i obilky, které by z nutnosti zajištění dostatku živin pro funkci celého

organismu zůstaly nevyvinuté. Částečně má vliv i na hmotnost tisíce zrn, která byla

oproti nepřihnojené variantě vyšší o 3,5% při dávce 60 kg N.ha
-1

. Z logiky věci

vyplývá, že pozdní přihnojování neovlivňovalo počet plodných stébel, počet rostlin a

počet odnoží, jelikož tyto výnosové prvky jsou v době metání již vytvořené.

Určitý vliv byl pozorován i na sladovnické kvalitě, bohužel však spíše

negativní. Klíčivost nejvíce podpořila dávka 20 kg N.ha
-1

, podíl předního zrna pak

dávka 60 kg N.ha
-1

, která naopak výrazně snižovala klíčivost a zrno bylo četněji

napadené houbovou chorobou (Fusarium). Nejmarkantnější vliv však byl

zaznamenán u obsahu N-látek, který v případě dávky 60 kg N.ha
-1

zvýšil koncentraci

v zrně až o 25%. To již jde proti sladovnické kvalitě, protože obsah N-látek v zrně

přesáhl 13%, přičemž je normou stanovený maximální obsah N-látek 12,5%. Do

tohoto limitu se vešla pouze varianta s přihnojením dávkou 40 kg N.ha
-1

. Je však

nutno zohlednit hodnoty počtu plodných stébel na m
2
, které byly právě v této

variantě největší, a proto byla dávka dusíku rozložena mezi nejvíce klasů.

Pozdní přihnojování sladovnického ječmene za účelem zvýšení výnosu je

nutno používat s opatrností, aby přídavek dusíku nezhoršil jeho sladovnickou jakost

a tím nesnížil i rentabilitu jeho pěstování. Mírně vyšší dávka by mohla být volena

během srážkově bohatého roku, kdy se bude očekávat nízký obsah N-látek v zrně.

Ovšem ani tak není z hlediska sladovnické jakosti žádoucí překročit dávku 40 kg

N.ha
-1

při obdobném systému základního hnojení, jaký byl použit v tomto polním

pokusu.
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