Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská biotechnologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Výživa sladovnického ječmene v praktických podmínkách zemědělského podniku
Student: Jan Šindelář
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Křováček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Svaz pěstitelů cukrovky Čech, Semčice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Připomínky a otázky uvedeny na str.2 tohoto posudku:

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Autor práce si vybral zajímavé pokusnické téma přihnojování jarního sladovnického ječmene ve třech dávkách N hnojení až do výše 60 kg/ha, a to až na metající porost. Tato aplikace může být velkým rizikem zejména z pohledu sladovnické kvality, což ukázaly i výsledky v práci, kdy pouze jedna varianta byla na hranici obsahu NL 12,5 %, zbylé byly nad touto hranicí, proto se již pak nemůžeme bavit o sladovnickém ječmeni za cenu cca 4200,- až 4500,-/t, ale o krmné produkci za 3200,-/t. Rok 2018 toto ještě umocňuje růstem cen za produkci obilovin o 20 %. Ztráta na tržbě je tak veliká a ani navýšení výnosu toto nevyrovná. Rentabilita pokusných variant se pak výrazně zhoršuje. Po stránce ekonomické pokus perspektivní není a musel by se opakovat ve více letech, aby byly viditelné trendy. V práci postrádám tedy ekonomické zhodnocení. Po výsledcích je uveden závěr, diskuse je i se zahraničními zdroji a je vyhovující. V literárním přehledu by bylo vhodné věnovat větší pozornost dusíkaté výživě sladovnického ječmene s ohledem na téma práce a praktickou část práce.

Pro vyhodnocování výsledků by bylo po stránce metodické a výživářské v provozním pozemku vytýčit větší šíři parcel než 1 m a pro sklizeň si pak vybrat třeba střední část takové parcely o již zmíněné šíři 1 m. Práce jako celek je zdařilá a ukázala nutnost velmi opatrného přístupu k výživě sladovnického ječmene dusíkem, a to zejména v kombinaci, pokud je využito i organické hnojení. I když k práci byly uvedeny drobné připomínky, lze ji hodnotit výborně.

1. Jaká byla celková dávka N hnojení jarního ječmene v provozu? (po sečtení organického hnojení a aplikace anorganických hnojiv)
2. Jaké má autor doporučení pro praxi na základě výsledků pokusu?
3. Jak si autor vysvětluje, že pozdní přihnojování zvýšilo počet zrn v klase?
4. Jak velké bylo výnosové zvýšení u variant s pozdním přihnojením dusíkem?
5. Je současný rozměr pěstování sladovnického ječmene v ČR dostačující pro zásobení sladoven a pivovarů základní surovinou?
6. Jaké lze doporučit celkové dávky N hnojení pro jarní ječmen ve sladovnické jakosti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.9.2018